PROJETO DE LEI Nº 837, DE 2014

Dá a denominação de "GCM Vanderlei do Prado - Pitu", o viaduto localizado no Km 22,600 da Rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proença (SP 101), no município de Monte Mor.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “GCM Vanderlei do Prado - Pitu”, o viaduto localizado no Km 22,600 da Rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proença (SP 101), no município de Monte Mor.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Guarda Civil Municipal Vanderlei do Prado, mais conhecido como “Pitu”, nasceu em 12 de junho de 1973, na cidade de Descalvado, filho de José Luiz do Prado e Sebastiana Pereira do Prado.

Ingressou na Guarda em 22 de abril de 1992, portanto muito jovem, aos 19 anos, no município de Monte Mor.

Sempre dedicado e colaborador com os munícipes, logo se destacou na corporação.

Era um homem que defendia seu município, agarrava firme sua farda para proteger a todos.

Infelizmente em 5 de setembro de 2012, quando trafegava pela SP 101 foi atropelado por um ônibus que fazia uma manobra e adentrou a Rodovia e a colisão foi inevitável, apesar de ainda ser levado ao Hospital local, chegou ao mesmo sem vida.

Uma verdadeira tragédia para a família, amigos e companheiros de corporação.

Compunha uma das Equipes do GAP - Grupo de Apoio Preventivo - da GCM de Monte Mor-SP.

Diante do exposto é desejo da corporação de Monte Mor esta justa homenagem àquele que tão bem serviu sua cidade de coração.

Sala das Sessões, em 3-6-2014
a) Chico Sardelli - PV